证券代码：000927          证券简称：中国铁物          公告编号：2023-临 003

中国铁路物资股份有限公司

关于与中铁集装箱运输有限责任公司签订《战略合作协议》的

自愿性公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1．本次签署的战略合作协议仅代表双方合作意愿和合作前提的框架性约定，

付诸实施以及实施过程中均存在变动的可能性，敬请广大投资者注意投资风险；

2．本次签署的战略合作协议不涉及具体金额，对公司业绩的影响需视后续

合作落实情况及年度审计结果而定；

3.公司不存在最近三年披露的框架协议或意向性协议无后续进展或进展未

达预期的情况。

一、协议签署概况

为积极响应国家“一带一路”合作倡议和“十四五”现代流通体系建设规划，

共同推进构建现代物流智能化网络，拓展物流服务新领域新模式，提升大宗商品

等多式联运效率与物流综合服务水平，推动国际班列、国内班列和集装箱多式联

运业务发展，实现企业互利共赢，近日，公司与中铁集装箱运输有限责任公司（以

下简称“中铁集装箱”）经友好协商，签署《战略合作协议》(以下简称“协议”)。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》《公司章程》及相关法律法规规定，

本事项不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重

大资产重组。本事项无需经公司董事会、股东大会审议。

二、合作对方介绍

1．基本情况：

公司名称：中铁集装箱运输有限责任公司

法定代表人：韩伯领

注册资本：390617.5271 万人民币

注册地址：北京市西城区鸭子桥路 24 号 510室

主营业务：集装箱铁路运输；集装箱多式联运；国际货物运输代理业务；集

装箱、集装箱专用车辆、集装箱专用设施、铁路篷布、机械设备的销售、租赁；

货物仓储、装卸、包装、配送服务；与上述业务相关的经济、技术、信息咨询服

务；出租办公用房；国际海运辅助业务。（市场主体依法自主选择经营项目，开

展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活

动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

该公司与我公司不存在关联关系。

该公司不是失信被执行人。

2．最近三年公司与中铁集装箱未发生类似事项。

3．履约能力分析：中铁集装箱是隶属于中国国家铁路集团有限公司的国有

大型集装箱运输企业，是中欧班列和西部陆海新通道班列运输协调委员会秘书处

单位。中铁集装箱依托专业配套的经营团队、强大的信息系统和完善的国际国内

经营网络，大力打造“中欧班列、铁海快线、多联快车”三大物流品牌，积极推

进世界一流现代物流企业建设。该公司经营和财务状况良好，具备较强的履约能

力。

三、协议主要内容

1.重大业务合作方向

双方拟围绕集装箱多式联运相关系统建设、国际精品班列开行、散改集与国

内精品班列开行、供应链与供应链金融、单元化可循环物流载具、场站与海外仓、

危化品运输等方面开展合作，通过政策互通、联合规划、产业合作、共同开发等

方式实现功能互补、深度合作、互利共赢。

2.其他事项

（1）建立日常信息沟通机制。公司及时向中铁集装箱提供物流市场趋势和

动态、多式联运发展情况、班列组织需求以及物流相关投资建设计划；中铁集装

箱及时向公司通报相关政策、国际班列和集装箱多式联运产品以及铁路运输情况；

对日常工作中出现问题及时协商解决。

（2）建立合作联席会议与联席小组制度。

四、协议对上市公司的影响

本协议的签订有利于双方发挥各自专业优势，共同拓展物流服务新领域新模

式，推动国际班列、国内班列、集装箱多式联运、危化品物流等方面的深度合作，

提升多式联运效率与物流综合服务水平，实现双方互利共赢，助力构建现代物流

体系，对公司积极开拓铁路物流和供应链集成服务业务，助力公司转型升级和市

场拓展，提升品牌效应具有积极的意义，符合公司的战略发展方向。

本协议尚未涉及具体项目业务，故对公司未来经营业绩影响程度具有不确定

性。本协议的签订和履行不影响公司业务独立性，不存在因履行协议而对合作对

方形成依赖，不对公司与其他合作方的合作构成排他性。

五、风险提示

本协议约定事项为双方框架性、意向性约定，双方后续依据本协议的约定，

最终落实具体合作项目，尚存在一定的不确定性。公司将严格按照有关法律法规

的规定和要求，及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

六、协议的审议程序

本协议自自签字之日起生效，有效期限一年。有效期届满后，如双方无异议，

有效期逐年顺延。

七、其他相关说明

1．公司不存在最近三年披露的框架协议或意向性协议无后续进展或进展未

达预期的情况。

2．公司于 2022 年 12月 28日披露《关于芜湖长茂投资中心（有限合伙）减

持股份预披露公告》（20223-临 063），芜湖长茂投资中心（有限合伙）（以下简称

“芜湖长茂”）计划在 2023年 1月 19日至 2023年 7月 18日以集中竞价方式减

持本公司股份不超过 121,007,072股（占本公司总股本比例不超过 2%）。

除上述情况外，在本协议签订前三个月内，公司控股股东、持股 5%以上股东

及董监高未发生持股变动情况。截至本公告披露日，公司未收到控股股东、其他

持股 5%以上股东及董监高在未来三个月内股份减持的计划。

八、备查文件

1．中铁集装箱运输有限责任公司、中国铁路物资股份有限公司战略合作协

议。

                                          中国铁路物资股份有限公司

                                                 董  事  会

                                      2023年 2月 24日